pelo MUNICÍPIO quanto pela CONTRATADA, qualquer pedido de suspensão de 
contagem de prazo, baseado em ocorrências não aceitas pela Fiscalização na época 
própria. 

CLÁUSULA QUARTA - DO PREÇO: 

O custo global da obra, ora contratada, objeto deste instrumento, é estimada em 
R$364.080,00 (trezentos e sessenta e quatro mil e oitenta reais). 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VOLTA REDONDA 

GABINETE DE ESTRATEGIA GOVERNAMENTAL 

UNIDADE GESTORA LOCAL 

CLÁUSULA QUINTA - DA DOTAÇÃO, EMPENHO E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO: 

O MUNICÍPIO empenhou, em favor da CONTRATADA, à conta da dotação 
05.01.04.122.2601.8097.3449051.000000.1500.0000 no elemento de trabalho nº 
685230/2026, para pagamento pela execução da obra, ora contratada, a quantia de R$ 
364.080,00 (trezentos e sessenta  e quatro mil e oitenta reais); entretanto a sua 
liquidação far-se-á através de medição, a qual deverá ser encaminhada pela Secretaria 
Municipal de Obras à Secretaria Municipal de Fazenda/PMVR, dentro do prazo de dez 
(10) dias, contados da data do recebimento do pedido da CONTRATADA, para que o